
DOM - Magalhães de Almeida, Ter, 08 de Mar de 2022 Ano VI Edição - Nº 797

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 6



EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

 

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20220225001/2022 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 2022006

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA,
EXTRATO CONTRATO – SRP/ PE Nº 20220225001/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022006 – CPL. , ATA DE
REGISTRO DE PREÇO: 003/2022, CONTRATADO: D J C
ALMEIDA EIRELI – ME, CNPJ sob o n°07.892.119/0001-65, sede
á Rua Cônego Nestor, n° 257, Bairro: Centro, São Bernardo- MA,
CEP 65.550-000, representada pelo Sr. Daniel José Coelho de
Almeida, RG: 17876193-1 CPF: 617.347.133-72, CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA. VALOR: R$ 171.885,00 (cento e
setenta e um mil, cento e oitenta e cinco reais) mensal e Valor
Total Global de: R$ 2.062.620,00 (dois milhões sessenta e dois
mil, seiscentos e vinte reais
RECURSOS: 15.452.0550.2072.0000 - MANUTENÇÃO DO
SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA  3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURÍDICA  -
ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de fevereiro de 2022.
Francisco de Assis Aragão, Secretário Municipal de Finanças.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: cc4494d863976dfa47d56945a235b620eec576ea

EXTRATO TERMO DE ADJUDICAÇÃO – PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 010/2022

 Pregão Eletrônico N.º 010/2022, Processo Administrativo N.º
2022010/2022. Objeto: Registro de Preço para Futura
Contratação de empresa para execução dos serviços de roço
lateral nas estradas vicinais e nos pátios das escolas e postos
de Saúde no Município de Magalhães De Almeida / MA.
Considerando a regularidade do procedimento, hei por bem, com
base no inc. VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93,
ADJUDICAR o item do objeto licitado, a empresa: M2 AMBIENTAL
E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 30.684.411/0001-04.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 04 de março de
2022. Franciel Pessoa da Silva, Pregoeiro Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 2e662e9a51b33dc94485db408d8825efbaccd4fc

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 010/2022

 Pregão Eletrônico N.º 010/2022, Processo Administrativo N.º
2022010/2022. Objeto: Registro de Preço para Futura

Contratação de empresa para execução dos serviços de roço
lateral nas estradas vicinais e nos pátios das escolas e postos
de Saúde no Município de Magalhães De Almeida / MA.
Considerando a regularidade do procedimento, hei por bem, com
base no inc. VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93,
HOMOLOGAR o item do objeto licitado, a empresa: M2
AMBIENTAL E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 30.684.411/0001-04.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 08 de março de
2022. Francisco de Assis Aragão, Secretário Municipal de
Finanças.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 8324465ee645daa8e4fbf82edbd3e97f330fcb3f

EXTRATO TERMO DE ADJUDICAÇÃO – PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 005/2022

 Pregão Eletrônico N.º 005/2022, Processo Administrativo N.º
2022006/2022. Objeto: Registro de Preço para Futura
Contratação de empresa para execução dos serviços de
limpeza pública, relacionados à coleta, transporte e destinação
final dos Resíduos Sólidos Urbanos (RSU), do Município de
Magalhães De Almeida / MA. Considerando a regularidade do
procedimento, hei por bem, com base no inc. VI, do art. 43, da Lei
Federal nº 8.666/93, ADJUDICAR o item do objeto licitado, a
empresa: D J C ALMEIDA EIRELI, CNPJ: 07.892.119/0001-65.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 23 de fevereiro
de 2022. Franciel Pessoa da Silva, Pregoeiro Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 11f4712526b8dee6b101cda8855e2e7a8154cfa3

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 005/2022

 Pregão Eletrônico N.º 005/2022, Processo Administrativo N.º
2022006/2022. Objeto: Registro de Preço para Futura
Contratação de empresa para execução dos serviços de
limpeza pública, relacionados à coleta, transporte e destinação
final dos Resíduos Sólidos Urbanos (RSU), do Município de
Magalhães De Almeida / MA. Considerando a regularidade do
procedimento, hei por bem, com base no inc. VI, do art. 43, da Lei
Federal nº 8.666/93, HOMOLOGAR o item do objeto licitado, a
empresa: D J C ALMEIDA EIRELI, CNPJ: 07.892.119/0001-65.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 23 de fevereiro
de 2022. Francisco de Assis Aragão, Secretário Municipal de
Finanças.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: a4f3d31331d7e105e9782e4f071fd6835415a4dd

EXTRATO TERMO DE ADJUDICAÇÃO – PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 001/2022

 Pregão Eletrônico N.º 001/2022, Processo Administrativo N.º
2022002/2022. Objeto: Contratação de empresa para prestação
de tecnologia da informação para Recursos do Sistema:
Automatização dos processos executados de forma manual
pela instituição, tais como: Geração de históricos escolares,
geração de certificados, declarações, boletins escolares, com
disponibilização e forma online. Gráficos sobre rendimentos
escolares para maior controle educacional, Tais como:
ranqueamento por disciplina, por turma, porcentagem de
alunos notas azuis por disciplina, por turma, gráfico de
evolução de notas. Diário online, lançamento de todas as
atividades dos professores de forma online, diário mensal,

DOM - Magalhães de Almeida, Ter, 08 de Mar de 2022 Ano VI Edição - Nº 797

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 6



diário bimestral, com possibilidade de impressão em pdf.
Inserção de tecnologia para melhoria do ensino através de um
sistema virtual de aprendizagem com aulas online com
possibilidade de disponibilização de aulas gravadas,
conteúdos, fóruns. Integração das atividades dos gestores,
acompanhamento do gestor em tempo real dentro do mesmo
sistema em todas as escolas. Controle de presença dos alunos
em sala de aula por meio de relatórios de assiduidade;
8-Sistema apto para utilização de Gráficos com precisão de
acesso e utilização do Notifiq por meio do cartão FRID;
Sistema apto para utilização de Acesso a plataforma Notifiq
para a confirmação da presença do aluno; Sistema apto para
utilização de Identificação por imagem e dados pessoais;
Disponibilização de visitas de forma presencial ilimitadas para
qualquer unidade de ensino dentro dos limites municipais.
Treinamento ilimitado de forma presencial em qualquer
unidade de ensino. Integração com o CENSO escolar.
Possibilidade de acrescentar módulos no sistema sem
acréscimo de valor mediante a cronograma de execução:, e
proporcionar a centralização das informações de todo o
sistema de ensino da Prefeitura Municipal de Magalhães de
Almeida. Considerando a regularidade do procedimento, hei por
bem, com base no inc. VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93,
ADJUDICAR o item do objeto licitado, a empresa: ARAUJO
PRADO LTDA, CNPJ: 14.537.034/0001-24.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 14 de fevereiro
de 2022. Franciel Pessoa da Silva, Pregoeiro Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 9a484137fddf6fdf77f9ef7636955c918f5b3b08

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 001/2022

 Pregão Eletrônico N.º 001/2022, Processo Administrativo N.º
2022002/2022. Objeto: Contratação de empresa para prestação
de tecnologia da informação para Recursos do Sistema:
Automatização dos processos executados de forma manual
pela instituição, tais como: Geração de históricos escolares,
geração de certificados, declarações, boletins escolares, com
disponibilização e forma online. Gráficos sobre rendimentos
escolares para maior controle educacional, Tais como:
ranqueamento por disciplina, por turma, porcentagem de
alunos notas azuis por disciplina, por turma, gráfico de
evolução de notas. Diário online, lançamento de todas as
atividades dos professores de forma online, diário mensal,
diário bimestral, com possibilidade de impressão em pdf.
Inserção de tecnologia para melhoria do ensino através de um
sistema virtual de aprendizagem com aulas online com
possibilidade de disponibilização de aulas gravadas,
conteúdos, fóruns. Integração das atividades dos gestores,
acompanhamento do gestor em tempo real dentro do mesmo
sistema em todas as escolas. Controle de presença dos alunos
em sala de aula por meio de relatórios de assiduidade;
8-Sistema apto para utilização de Gráficos com precisão de
acesso e utilização do Notifiq por meio do cartão FRID;
Sistema apto para utilização de Acesso a plataforma Notifiq
para a confirmação da presença do aluno; Sistema apto para
utilização de Identificação por imagem e dados pessoais;
Disponibilização de visitas de forma presencial ilimitadas para
qualquer unidade de ensino dentro dos limites municipais.
Treinamento ilimitado de forma presencial em qualquer
unidade de ensino. Integração com o CENSO escolar.
Possibilidade de acrescentar módulos no sistema sem
acréscimo de valor mediante a cronograma de execução:, e
proporcionar a centralização das informações de todo o
sistema de ensino da Prefeitura Municipal de Magalhães de

Almeida. Considerando a regularidade do procedimento, hei por
bem, com base no inc. VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93,
HOMOLOGAR o item do objeto licitado, a empresa: ARAUJO
PRADO LTDA, CNPJ: 14.537.034/0001-24.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 16 de fevereiro
de 2022. Francisco de Assis Aragão, Secretário Municipal de
Finanças.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 101ef21ed1500c8d1d6e2a440f9a1ecd1e90aa6d

TERMO DE POSSE – FERNANDO ALBERTO DE OLIVEIRA
LIMA

 TERMO DE POSSE
Aos primeiros dias do mês de março do ano de Dois mil e Vinte de
dois, nesta cidade de Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão,
compareceu o Sr. FERNANDO ALBERTO DE OLIVEIRA LIMA,
exibindo o título de nomeação nº 049/2022 para o cargo de
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Gabinete do Prefeito,
declarou que veio prestar compromisso de exercer fielmente o
cargo para o qual foi nomeado cumprindo todas as leis e
regulamentos estabelecidos, visando atender ao interesse público
municipal e, apresentou os documentos solicitados abaixo:
1 – Carteira de Identidade: - 2836990  SSP PI

2 – CPF - 044.802.783-62

3 – Título de Eleitor nº   037659601503                  Zona 027  
Seção 0027
O Prefeito Municipal declarou empossado do que lavrou-se este
Termo.
Magalhães de Almeida/MA, 08 de março de 2022. Raimundo
Nonato Carvalho, PREFEITO MUNICIPAL.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: b6f4fad5da405be14e09f0f141d96709ad0de67e

PORTARIA N.º 010/2022 – SEMISUP

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL NÍVEL IV
(DAS-4)
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal art. 47, inciso II e art. 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o Sr. RAIMUNDO NONATO BATISTA,
brasileiro, casado, maior, capaz, portador do CPF nº
181.537.043-20, RG 065754332018-4 SSP MA para exercer o
cargo de ASSESSOR ESPECIAL NÍVEL IV (DAS-4), lotado na
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos e
Paisagismo.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
08 de março de 2022. FRANCISCO DAS CHAGAS CAMILO
JÚNIOR, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS URBANOS E PAISAGISMO.

DOM - Magalhães de Almeida, Ter, 08 de Mar de 2022 Ano VI Edição - Nº 797

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 6



Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 7640f08835f2da565ccbd49b55092ccf6d2a192d

PORTARIA N.º 011/2022 – SEMISUP

 PORTARIA DE LOTAÇÃO
INSTITUE A RELOTAÇÃO DO CARGO DE VIGIA
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal art. 47, inciso II e art. 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - RELOTAR o Sr. FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA
MORAIS, brasileiro, solteiro, maior, capaz, portador do CPF nº
023.321.173-00, RG 028213852004-4 SSP MA para exercer o
cargo de VIGIA, lotado na Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Serviços Urbanos e Paisagismo.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
08 de março de 2022. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 401c59009053a5e502d336fffcdd6d2a43abca06

PORTARIA N.º 012/2022 – SEMISUP

 PORTARIA DE LOTAÇÃO
INSTITUE A RELOTAÇÃO DO CARGO DE VIGIA
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal art. 47, inciso II e art. 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - RELOTAR o Sr. LOURENÇO NUNES DA ROCHA NETO,
brasileiro, solteiro, maior, capaz, portador do CPF nº
025.691.483-42, RG 23225512002-6 SSP MA para exercer o
cargo de VIGIA, lotado na Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Serviços Urbanos e Paisagismo.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
08 de março de 2022. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal.

 

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: bd7bde85155938fc22f65c8adf4cd9a5f6ff4e00

PORTARIA N.º 049/2022 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal, art. 47, inciso II e art. 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998 e o art. 9º, inciso I, da Lei nº 380/2008.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o Sr. FERNANDO ALBERTO DE OLIVEIRA
LIMA, brasileiro, casado, maior, capaz, portador do CPF nº
044.802.783-62, RG 2836990 SSP PI, aprovado no concurso
regido pelo edital nº 01/2018, homologado pelo Decreto nº 25/2018,
para exercer o cargo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no
Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
08 de março de 2022. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal.

 

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 7a93c2d1128c9df316ace6707797731d8216b073

PORTARIA N.º 050/2022 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORA ESPECIAL NÍVEL II
(DAS-2)
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal art. 47, inciso II e art. 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. DIRCE MARIA DE CARVALHO,
brasileira, casada, maior, capaz, portadora do CPF nº
242.713.573-91, RG 016675272001-4 SSP MA para exercer o
cargo de ASSESSORA ESPECIAL NÍVEL II (DAS-2), lotada no
Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
08 de março de 2022. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 9848ad20121b639468e6d39b77b1fbbff6c5fa8b

PORTARIA N.º 051/2022 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL NÍVEL II
(DAS-2)
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal art. 47, inciso II e art. 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o Sr. AILTON DA SILVA SOUSA, brasileiro,
solteiro, maior, capaz, portador do CPF nº 739.871.073-91, RG
000069616897-9 SSP MA para exercer o cargo de ASSESSOR
ESPECIAL NÍVEL II (DAS-2), lotado no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
08 de março de 2022. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito

DOM - Magalhães de Almeida, Ter, 08 de Mar de 2022 Ano VI Edição - Nº 797

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               4 / 6



Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: b934030b8e1be27b0ee8d1a5f3b3616ff627ae73

PORTARIA N.º 052/2022 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL NÍVEL II
(DAS-2)
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal art. 47, inciso II e art. 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o Sr. ALEXANDRE MENDONÇA PORTELA,
brasileiro, solteiro, maior, capaz, portador do CPF nº
201.054.873-68, RG 509457 SSP PI para exercer o cargo de
ASSESSOR ESPECIAL NÍVEL II (DAS-2), lotado no Gabinete do
Prefeito.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
08 de março de 2022. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal.

 

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: c1c3605f648390532993c8cc1d73e72834b7b3fc

EXTRATO DE CONTRATO N.º 202105028002/2021 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0034/2021

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA,
EXTRATO DE CONTRATO N.º 202105028002/2021, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 0034/2021 – CPL. CONTRATADO:
NASCIMENTO NETO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,
CNPJ 40.070.313/0001-30,Endereço:  Rua Miquerinos, nº01. Ed.
Golden Tower, Sala 216, Jardim Renascença São Luís/MA,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO,  OBJETO: Contratação de empresa
especializada para execução dos Serviços de Consultoria e
Assessoria Jurídica para suprir as necessidades da
Administração Municipal, compreendendo o auxilio na
elaboração de Projetos de Lei, Decretos, Portarias, atos
normativos e vetos a proposições do legislativo;
acompanhamento administrativo de processos externos
formulando requerimento, petições, defesas recursos e
participando de atos, no que couber, perante o Tribunal de
Contas do Estado do Maranhão, Tribunal de Contas da União,
Controladoria-Geral do Estado e Controladoria-Geral da União;
acompanhamento jurídico de processos administrativos
internos, quanto a correta elaboração, emitindo pareceres
quanto a recursos interpostos; orientação jurídica aos
diversos setores da administração; Procuradorias, nas
consultas, diligências e celebrações de Ajuste; orientar as
atividades de todos os setores e diretorias deste município,
fornecendo subsídios para realização das atividades
rotineiras, emitindo pareceres escritos ou consultas, mediante
provocação dos Órgãos da Administração; orientar os agentes
públicos nos atos de gestão e decisões
administrativas. VALOR: Mensal R$ 7.500,00 e Valor Total
Global de: R$ 90.000,00 (noventa mil reais). RECURSO: MAN. E
FUNC. DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
04.122.0051.1129.0000/3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, ASSINATURA DO
CONTRATO: 28 de maio de 2021. Raimundo Nonato Carvalho,
Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 0f8e9a40a7a49682d8fea8e9075f60f77d1fcc39

DOM - Magalhães de Almeida, Ter, 08 de Mar de 2022 Ano VI Edição - Nº 797

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               5 / 6



Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Franciel Pessoa da Silva

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

RAIMUNDO
NONATO C
ARVALHO:0
9915613334

Assinado de forma
digital por

RAIMUNDO
NONATO CARVALH

O:09915613334
DADOS: 2022.03.08

17:03:07 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil 

DOM - Magalhães de Almeida, Ter, 08 de Mar de 2022 Ano VI Edição - Nº 797

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/ 
http://www.tcpdf.org

		email:robertabatistacea@hotmail.com
	2022-03-08T17:01:06-0300
	BR
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334
	AR PRIMUS




